
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data## 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – Adozione del Programma nazionale di indagine degli organismi 
nocivi delle piante nel territorio della regione Marche per l’anno 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il programma di attività dell’Agenzia 2014 ed il relativo bilancio di previsione, approvati con 
Decreto dell’Amministratore Unico n. 147 del 15.10.2013, nonchè la variazione al programma di attività 
ed il relativo bilancio di previsione, approvati con Decreto dell’Amministratore Unico n. 10 del 20.01.2014;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 343 del 13.12.2023 (Approvazione nuovo assetto organizzativo del 
Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico);
VISTA la Delibera del CDA n.35 del 20.07.2023 con la quale sono state istituite le Elevate Qualificazioni 
e nell’ambito delle direzione e dei settori dell’AMAP;

VISTA la Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di previsione 
2023);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTE le Delibera CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.



2

DECRETA

- di adottare il Programma Nazionale di Indagine degli organismi nocivi delle piante nel territorio della 
regione Marche (di seguito PNI) per l’anno 2024 di cui agli allegati 1, 2, e 3, parte integrante del 
presente atto;

- che il personale tecnico assegnato al Settore FALQ, per quanto attiene al Servizio Fitosanitario 
Regionale e Agrometeorologico, è espressamente incaricato di dare attuazione al PNI per l’anno 
2024 di cui agli allegati 1, 2, e 3;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L. R. n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- D.G.R. n. 816 del 27.06.2022;
- D.D. n. 343 del 13.12.2023
- D.L.gs. n. 19/2021;
- Reg. UE 2019/2072;
- Reg. UE 2016/2031;
- Reg UE 2020/1201.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”. L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di gestione 
del Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. n. 11 del 16.01.1995.
Con D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 è stata disposta la proroga dell’incarico ad interim di direzione della 
posizione di Funzione “Servizio Fitosanitario Regionale e Agrometeorologia” presso l’A.S.S.A.M., fino al 
31.12.2022, e comunque non oltre la completa costituzione delle nuove strutture dirigenziali dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n. 11 del 12.05.2022.
Con Decreto del Direttore n. 343 del 13.12.2023 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del 
Servizio Fitosanitario e Agrometeorologico per lo svolgimento delle funzioni istituzionali di cui all’art. 6 
del D. Lgs 19/2021.
La protezione delle piante in termini di previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, compresa la 
gestione delle attività di sorveglianza fitosanitaria, rientra tra le competenze fondamentali del Servizio 
Fitosanitario Regionale elencate nel D.Lgs. n. 19/2021; in particolare ai sensi dell’articolo 27 della 
suddetta norma i Servizi fitosanitari regionali, nei territori di propria competenza, effettuano indagini al 
fine di verificare la presenza di organismi nocivi da quarantena rilevanti per l’Unione europea, di 
organismi nocivi considerati provvisoriamente come organismi nocivi da quarantena rilevanti per l’Unione 
europea, di organismi nocivi prioritari, in applicazione degli articoli 22 e 24 del regolamento (UE) 
2016/2031, nonché di altri organismi nocivi delle piante, sulla base di un Programma nazionale di 
indagine. Per organismi nocivi delle piante da quarantena rilevanti per l’Unione europea si intendono 
quelli elencati nell’allegato II del Reg. UE 2072/2019. Per la redazione del programma nazionale nonché 
per la redazione del piano pluriennale di sorveglianza fitosanitaria, il Comitato fitosanitario nazionale, 
nella riunione del 22-23 febbraio 2022, ha approvato l’istituzione del Gruppo di lavoro per il Programma 
di indagine nazionale sugli organismi nocivi delle piante, definendone il mandato e l’organizzazione così 
come di seguito riportato:
a) definire gli obiettivi e i criteri di indagine generali sulla base della valutazione del rischio dei vari 
organismi nocivi, compresa la definizione di una intensità minima delle indagini sugli organismi nocivi;
b) predisporre, sulla base delle proposte ricevute dalle Regioni e Province autonome, il Programma 
nazionale di indagine (PNI) di cui all’articolo 27 del decreto legislativo n. 19/2021, da sottoporre 
all’approvazione del Comitato fitosanitario nazionale, verificandone la coerenza sul territorio nazionale 
agli obiettivi e ai criteri di cui alla lettera a);
c) ……. omissis”
Le attività del gruppo di lavoro sono coordinate dal CREA – DC e, coerentemente alle indicazioni 
ricevute, il SFR Marche ha inoltrato entro il mese di luglio la proposta di PNI per le Marche per l’anno 
2024 al coordinatore. Sono successivamente intercorse alcune richieste di modifica da parte del CREA 



4

– DC per rendere più omogenea l’attuazione del PNI sul territorio nazionale. Al termine di questa fase di 
integrazione il programma risulta diviso in tre diversi ambiti di intervento:

- Attività di sorveglianza fitosanitaria svolte presso operatori professionali riportate in allegato 1 del 
presente atto;

- Attività di sorveglianza fitosanitaria svolte sul territorio riportate in allegato 2 del presente atto;
- Attività di sorveglianza fitosanitaria specifiche per Xylella fastidiosa individuate in base a quanto 

previsto dal Reg. UE 2020/1201 per le aree indenni dall’organismo nocivo calcolate con il 
supporto dei software Ribess+ e Ripest, messo a disposizione dall’UE, riportate in allegato 3 del 
presente atto.

Si rende ora possibile ed opportuno adottare il Programma nazionale di indagine degli organismi nocivi 
delle piante nel territorio della regione Marche (di seguito PNI) per l’anno 2024, nel rispetto del 
corrispondente programma nazionale.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare con il presente atto il Programma nazionale di 
indagine degli organismi nocivi delle piante nel territorio della regione Marche (di seguito PNI) per l’anno 
2024 per come articolato nelle modalità indicate negli allegati 1, 2 e 3 che costituiscono parte integrante 
del presente atto, nonché di incaricare espressamente il personale del Settore FALQ, per quanto attiene 
al Servizio Fitosanitario Regionale e Agrometeorologico, della sua attuazione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N 3 allegati”


	NumeroDataRep: n. 376 del 21 dicembre 2023
		2023-12-20T13:16:56+0100
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2023-12-20T15:37:19+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




